8. Huic sententiæ concordant verba, quæ sequuntur. Ait enim: *Providebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris est mihi, ne commovear.* Beatus homo, qui Deum semper providet in conspectu suo. Illic neque extollitur in prosperis, neque frangitur in adversis. In cunctis, quæ agimus, quæ loquimur, quæ cogitamus, si Deum semper providemus, non offendimus. Hinc scriptum est, In omnibus viis tuis cogita illum (Prov. 3.). Recte autem a dextris Filii dicitur esse Pater: quoniam æqualis Patri est Filius. Inde virtutem traxit, ut per humanam formam in passione positus commoveri nequam posset. Quod si exemplo nostri Redemptoris Dominum in conspectu nostro semper providemus, ut neque amore, neque timore alicujus rei ab ejus voluntate discordemus: erit utique a dextris nobis, ne commoveamur. Ipse enim ait, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (Matth. 28.).

9. *Propter hoc lætatum est cor meum, et exultavit lingua mea: insper et caro mea requiescet in spe.* Quid per lætationem cordis et exultationem linguæ, nisi interior atque exterior lætitia commendatur? Qui Deum a dextris habet, lætari debet intus in conscientia, foris in lingua. Hinc alibi dicitur, Lætetur cor quærentium Dominum (Psal. 103.). Quod autem dicit, *Et caro mea requiescet in spe*: corpus Dominicum mortuum, atque in sepulcro positum, et tertia die resurrecturum significat. Quod si nos spiritualiter lætamur, et caput nostrum per passionem imitatur, spem certam habemus, quoniam simul cum ipso resurrecturum (1. Thess. 3.).

10. *Quoniam non derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* Nec animam meam in inferis permansurum dabis, neque sanctificatum corpus (Ex Augustino), per quod et alii sanctificandi sunt, corrumpi patieris. Et hoc dispositio, et gratia omnipotentis Dei fuit, ut anima Christi, nec diu in inferno moraretur, nec corpus ejus tandiu esset in terra exanime, ut corrumpere -

• Apud Augustinum, quo senserunt.

tur. Si enim distulisset, tota nostra spes deperisset. Resurgere ergo sine dilatione voluit, atque ejusdem suæ resurrectionis testes habere, sicut scriptum est, Et multa corpora 69 sanctorum qui dormierant, cum ipso resurrexerunt (Act. 4. et 1.); ut nos talibus testimoniis confirmati veram resurrectionem in nobis tam corporis quam animi crederemus: si nos membra ejus effecti, viam quæ ducit ad patriam teneamus. Unde subditur:

11. *Noas mihi fecisti v as vitæ: adimple s me lætitia cum vultu tuo: delectationes in dextera tua usque in finem.* Prius ipsum caput vitæ novit, quas nobis et factis ostendit, et verbis prædicavit. Quæ sunt viæ ejus, quibus ad vitam tendimus, nisi humilitas, caritas, patientia, obedientia, et cæteræ virtutes? Ad has vias nos admonet propheta dicens: Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus (Isai. 4.). Hinc ipsa Veritas ait, Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego vos reficiam (Luc. 5.). Bene ergo ait, *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo.* Non enim est plena lætitia cum isto mundo. Unde scriptum est, Væ vobis qui ridetis nunc (Luc. 6.). Non est hic plena lætitia neque bonis neque malis. Nam utrisque et tribulatio communis est. Sancti viri etsi gaudent in spe, gemunt adhuc in tribulatione. Sed tunc pleni erunt lætitia, quando Deum videbunt facie ad faciem (1. Cor. 13.). *Et delectationes in dextera eorum usque in finem:* quia hi qui a dextris ejus erunt, sine fine gaudebunt. Quorum delectationes erunt de Domini visione, de societate angelorum, de beata immortalitate, de æterna felicitate. Studeamus ergo vitæ vias observare, quatenus ad tantam lætitiâ, et ad tantas delectationes valeamus pervenire.

TITULUS PSALMI XVI.

1. Hujus Psalmi titulus est, *Oratio ipsi David.* Attribuitur ipsi significato David, qui re vera manu fortis venit expugnare aereas potestates. Sed cum in aliis quam plurimis psalmis orationes habeantur, mirum videtur, cur in isto psalmo magis quam in aliis talem titulum apponeret. Sed quamvis alii psalmi breviter mixtas in se contineant orationes, iste tamen per quandam excellentiam principatiter oratio dicitur, quia tempore passionis suæ instanti hæc orationem Christus Domino suo cantavit. Intendit autem nos in hoc psalmo instruere, ut exemplo ipsius in nostris necessitatibus semper orare studeamus. Agitur autem de justitia Christi, de tribulatione passionis suæ, de resurrectione, de satietate et manifestatione gloriæ cælestis. Vox Christi ex persona sua dicentis:

PSALMUS XVI.

1. *Exaudi, Domine, justitiam meam: Intende deprecationem meam: auribus percipe orationem meam, non in labiis dolosis.* Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (1. Tim. 2.), quam justus, et quam sine peccato fuerit, sacra Scriptura testatur: quæ dicit, Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (Isai. 53. 1. Petr. 2.). Inter deprecationem et orationem hoc distare quidam dicunt ut deprecatio sit ad devitanda adversa, oratio autem in consequendis utilibus. Tamen utrumque indifferenter ponitur in multis locis. Sic autem ait, *Intende et Auribus percipe,* ac si diceret: Cape quod audis, retine quod intelligis. Præterea tunc ergo justitiam operis et puritatem cordis, ut in prece et oratione digere exaudiatur a Patre. 70 Ille bene orat, qui talem ad orandum se præparat, ut in oratione justitiam suam prætereunda valeat, et nihil nisi quod juste conferendum est, orare præsumat: et non solum pro sua et amicorum, verum etiam inimicorum utilitate orare studeat. Ideo dicit se orare non in labiis dolosis. Labia enim dolosa essent, si ab intentione vel æquitate verba discordarent. *De vultu tuo judicium meum prodeat: oculi tui videant æquitates.* Purum cognoscit cor suum, qui judicium suum confert ad Deum. Christum Dominum scimus a Judæis injuste esse judicatum. Sed in ipso quo manifeste judicaverunt, ipsi occulte judicati sunt. De vultu Dei judicium prodit, quo injuste judicantes

A juste damnavit. Timeant ergo judices hominum, quia supra se habent iudicem Deum: cujus oculi æquitatem vident, ut nihil impunitum maneat, et dignis digna rependat. Et hoc quidem sicut ad timorem malorum, ita ad consolationem dictum est bonorum: sicut in alio loco dicitur, Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Deut. 32. Rom. 12.). Debet ergo sancti viri semper examinare cor suum, ut illud ante oculos Dei habeant probatum, ne ille cujus oculi vident æquitatem, ullam in eis videre possit reprehensionem: quatenus in tribulatione aliquando positi, dicere cum suo capite possint quod sequitur.

3. *Probasti cor meum, et visitasti nocte: igne me examinasti, et non est inventa in me iniquitas.* Deus Pater Filium probavit, quando pati permisit: visitavit nocte, quia adjovit in tribulatione: igne passionis examinavit, quia inde ad incorruptionem transiit. Et non est in eo inventa iniquitas, quia (ut jam supra diximus) peccatum non fecit (Isai. 53. 1. Petr. 2.). Nos quoque a Deo probamur, quotiens tribulationibus affligimur. Unde scriptum est: Tanquam aurum in fornace probavit electos Dominus (Sap. 3.). Sed in nocte tribulationis non deest gratia visitationis, teste Apostolo, qui ait, Fidelis est Deus, qui non permittet nos tentari supra quam ferre possumus: sed faciet etiam ex tentatione proventum (1. Cor. 10.). Hoc igne nos examinat, ut a maculis peccatorum mundos reddat. Utilis est ergo servus Dei tribulatio, tum quia probantur in corde suo, tum quia visitantur a Deo, tum quia purgantur a peccato. *Non est, inquit, inventa in me iniquitas.*

4. *Ut non loquatur os meum opera hominum: propter verba laborum tuorum ego custodivi vias duras.* Dignus erat loqui opera hominum, qui in se non habebat peccatum (Joan. 8. Hebr. 7.). Et tanto justius debebat ab omnibus audiri, quo juste non poterat ab ullo reprehendi. Illi quoque qui vices Christi tenent in prædicatione, in quantum possunt, debent inreprehensibiliter vivere: quia valde sermo doctoris conlaudatur, si actione depravatur. Quod si propter verba laborum Dei duras vias non oportet custodire, consoatur nos Dominus apostolica auctoritate dicens, Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. 8.). Duras vias custodivit, qui usque ad mortem obediens fuit (Philip. 2.). Mundum relinquere, carnem donare, peccata lacrymis punire, adversa et aspera propter Deum tolerare: duræ viæ sunt, quæ Dominica labia nobis præcipiunt. Sed si dura sunt quæ jubentur, mira sunt quæ promittuntur. Nam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit 71 Deus diligentibus se (Isai. 64. 1. Cor. 2.). Firmiter ergo teneamus viam, ut pervenire possimus ad patriam. Et ideo subditur:

5. *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea.* Quid per gressus, nisi bonorum operum actus? Quid per semitas, nisi perfectorum mandatorum Dei arcas et angustas intelligimus vias? Perfectos gressus in semitis Domini habuit, qui ait, Non veni legem solvere, sed adimplere (Matth. 5.). Cujus non sunt mota vestigia, quia a veritate non recessit via: unde ipse ait, In his quæ Patris mei sunt oportet me esse (Luc. 2. Joan. 8. Matth. 21.). Et nos perfectos gressus in semitis Domini habemus, si sic perfecta quæ præcipit adimplemus, ut in eisdem immobilis maneamus. Neque enim sufficit perfecta agere, nisi contingat in ipsis firmiter permanere. Perfectos gressus habebat Paulus, cum diceret, Bonum certamen certavi, opus consummavi, fidem servavi (2. Tim. 4.). Firma vestigia habuit, cum ait, Quis nos separabit a caritate Dei? Tribulatio? An angustia? An lames? An nuditas? An periculum? An gladius? Scimus quia neque instantia, neque futura, neque illa creatura poterit nos separare a caritate Dei quæ est in Christo Jesu (Rom. 8.). Si quid autem boni in nobis habemus, illud Deo, non nobis, adscribere debemus, qui petenti se libenter tribuit

(1. Cor. 4.), sicut ipsa Veritas ait: Petite et accipietis A eum. eripe animam meam ab impio, frameam tuam ab inimicis manus tuæ. Exsurge, quem dormire (Ex Augustino) arbitrantur, et iniquitates hominum non curare: ante exercetur malitia, ut factum vindicta præveniat. Vel eum populum prævenire, est poenam mali ante in ipsum quam in alium retorquere. Juxta quod scriptum est, Omnis qui peccat, non in alium prius peccat, quam in semetipsum (Eccles. 6.). Vel eum Dominus prævenit, quia ante ultimum iudicium eum etiam temporaliter iudicavit. Ejecit enim eos de terra sua, unde ait, Et supplantat eum. De terra enim illa lacte et melle manante, in qua plantaverat eos Deus, eradicati sunt. Animam autem Christi ab impio populo eripuit, quando a mortuis eum suscitavit. Cujus anima framea Dei Patris fuit, quam assumpsit manus, id est, virtus ejus æterna: ut per ipsam regna debellaret iniquitatis, et justos divideret ab impiis. Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum. Disperge eos per orbem terrarum in ista vita, quam solam suam vitam putant, quia æternam despiciunt. Et bene ait, A paucis: quoniam Judæicus populus minor est numero, quam omnis populus. Cujus malitiam adhuc ostendit, cum subjungit, Et de absconditis tuis adimpletus est venter eorum. Non solum ista poena consequetur eos visibilibus, sed etiam

6. *Ege clamavi, quoniam exaudisti me, Deus: inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea.* Clamor ad Dominum, est nostrum desiderium. Quanto plus quisque desiderat, tanto amplius clamat. Sed quæ est auris, quam inclinat Deus nobis peccantibus, nisi misericordia ipsius? Nisi enim ille inclinetur ad misericordiam, nos non erigimur ad justitiam. Sed quid est quod jam se exaudiri dicit, et adhuc exaudiri verba sua querit? Sed fortasse ad aliquid erat exauditus, et ad aliquid non erat. Exauditus erat in se, exaudiendus in membris.

7. *Ad hoc pertinent verba quæ sequuntur: Mirifica misericordias tuas: qui salvos facis sperantes in te.* Deum misericordias suas mirificare, est ex injusto justum facere. Quis non miretur misericordias Domini in latrone, in Paulo, in peccatrice muliere, in publicano? Cum pro amore Dei, ea quæ mundi sunt, despiciat avarus, ad humilitatem convertitur superbus, ad mansuetudinem iracundus, ad castitatem luxuriosus, nonne misericordias suas mirificavit Deus? Cum desperantes ad spem reducit, cum peccatori, qui æternas poenas promeruit, æterna præmia tribuit, nonne Deus misericordias suas miras facit? Unde protinus adjungit:

8. *A resistentibus dexteræ tuæ custodi me ut pupillam oculi.* Pupilla oculi dicitur Christus, quia et omnibus carior est, et lumen quo omnes illuminantur. Ipse est et dextera Dei, quia æqualis est Patri, et omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1. 8. 10.). Possunt etiam per dexteram et pupillam intelligi electi, quia per eos fortia operatur Deus, et ipsi sunt lux mundi (Math. 5.). Resistentes sunt infideles et persecutores. Rogat ergo Filius Patrem, ut a sibi resistentibus eum defendat ne justitiam injustitia prævat, ne infidelitas fidem corrumpat. Sic nos exemplo nostri capitis Dominum 72 orare debemus, ut nos custodiat, ne qua impugnas adversitas frangat, ne qua obvias tentatio seducat, quæ nos ab alis protectionis suæ subtrahat. Ideo subditur: *Sub umbra alarum tuarum protege me, a facie impiorum qui me affixerunt.* Dilectio Dei et proximi, novum et vetus Testamentum. Justitia, caritas, et cæteræ virtutes, alæ Dei sunt, quibus sanctæ animæ ad Deum volare possunt. Iste spirituales alæ et ab æstu refrigerant viriorum, et afflictione temperant impiorum. Iste alis Dominus Christus cum ab impiis Judæis affigeretur, protectus est: de quibus adhuc subjungit:

9. *Inimici mei animam meam circumdederunt: adipem suum concluderunt, os eorum loquutum est superbiam.* Hæc in passione Christi facta sunt. Circumdederunt Judæi animam Christi, vitam enim ejus perdere volebant (Joan. 10.). Adipem suum concluderunt (Ex Augustino), id est, abundantiam suæ superbiæ intra se detinuerunt. Os eorum loquutum est superbiam, cum dixerunt, Ave rex Judæorum (Math. 27.), et cætera talia.

10. *Projicientes me, nunc circumdederunt me.* Ante crediderunt venturum, sicut in Scripturis suis legunt: nunc, cum venit adimplere quod promiserat, cum deberent eum suscipere, adorare, projecerunt extra castra, et crucifixerunt. *Oculos suos statuerunt declinare in terram.* Quia eum non Deum, sed purum hominem existimaverunt.

11. *Suseperunt me sicut leo paratus ad prædand.* Comparat les illi leoni, ne quo scriptum est, Adversarius vester diabolus, tanquam leo c. r. ut, quærens quem devoret (1. Petr. 5.). *Et sicut catulus leonis habitans in abditis.* Catu us leonis et filius, est ille populus, cui dictum est, Pater vester diabolus est (Joan. 8. 8.). Et bene ait, *habitans in abditis:* quoniam qui male agit, odit lucem. Post tantam persecutionem secutus adjunxit:

12. *Exsurge, Domine, præveni eum, et supplantat*

eum. eripe animam meam ab impio, frameam tuam ab inimicis manus tuæ. Exsurge, quem dormire (Ex Augustino) arbitrantur, et iniquitates hominum non curare: ante exercetur malitia, ut factum vindicta præveniat. Vel eum populum prævenire, est poenam mali ante in ipsum quam in alium retorquere. Juxta quod scriptum est, Omnis qui peccat, non in alium prius peccat, quam in semetipsum (Eccles. 6.). Vel eum Dominus prævenit, quia ante ultimum iudicium eum etiam temporaliter iudicavit. Ejecit enim eos de terra sua, unde ait, Et supplantat eum. De terra enim illa lacte et melle manante, in qua plantaverat eos Deus, eradicati sunt. Animam autem Christi ab impio populo eripuit, quando a mortuis eum suscitavit. Cujus anima framea Dei Patris fuit, quam assumpsit manus, id est, virtus ejus æterna: ut per ipsam regna debellaret iniquitatis, et justos divideret ab impiis. Domine, a paucis de terra divide eos in vita eorum. Disperge eos per orbem terrarum in ista vita, quam solam suam vitam putant, quia æternam despiciunt. Et bene ait, A paucis: quoniam Judæicus populus minor est numero, quam omnis populus. Cujus malitiam adhuc ostendit, cum subjungit, Et de absconditis tuis adimpletus est venter eorum. Non solum ista poena consequetur eos visibilibus, sed etiam

14. *Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo.* Ego qui (Ex Augustino) non apparui eis, qui corde sordido et tenebroso lucem sapientiæ tuæ videre non possunt, apparebo in justitia tua, id est, justis tuis manifestabor. *Satiabor cum apparuerit gloria tua.* Cum illi satiati sint immunditia suæ, ut me intelligere non possent, Ego satiabor cum apparuerit gloria tua, in his qui me intelligunt. Ad hoc ergo tendit nostra oratio, nostræque devotionis affectus, nostra opera, nostræ patientiæ exercitia, ut gloria Domini saturari valeamus. Sit nobis noster Redemptor in exemplum, ad operandum, ad operandum, ad patiendum: et sit etiam comes ad gaudendum.

TITULUS PSALMI XVII.

1. *Sequentis Psalmi titulus talis est, In finem puero Domini, ipsi David quæ locus est Domino, verba cantici hujus, in die qua eripuit eum Dominus de manu Saul, et de manu omnium inimicorum suorum. Verba cantici hujus,* id est, verba significantia talem materiam, unde habendum est canticum, id est, spiritualis delectatio, quæ in vera contemplatione habetur, sunt attribuenda David, id est, manu forti, Christo puero Domini propter simplicitatem et puritatem. David dico, fideles suos dirigenti in them, id est, in sum num bonum: quæ verba loquutus est Domino Patri in æterna sua locutione. Cantici dico, habitum in die. Il est, in consideratione diei resurrectionis ipsius, vel consideratione temporis plenitudinis, qua humanum genus per resurrectionem Christi a nocte infidelitatis et ignorantie, et peccatorum, ad lucem scientiæ, et fidei, et virtutum exiturum est. Quæ die resurrectionis, vel temporis plenitudinis, eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum suorum, et de manu Saul, id est, de potestate Judæorum, et regis eorum quem sibi ipsi petierunt. Nam sicut David manu fortis, ita Saul petitiõ interpretari dicitur. Dicit ergo Christus et Ecclesi., id est, totus Christus, caput et corpus (Rom. 12.).

PSALMUS XVII.

2. *Diligam te, Deus, fortitudo mea. Dominus firmamentum meum, et refugium meum et liberator meus.* Hæc est magna causa, qua diligendus est Deus: quia ipse est fortitudo nostra. Caritas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. 5.): facit nos fortes ad toleranda adversa mundi, et ad expugnanda vitia et tentamenta diaboli.

• Apud Augustinum, excæcentur.

ad exercenda bona spiritualia, ad contemnenda bona terrena. Propter hoc etiam diligendus est Dominus, quia ipse est firmamentum nostrum, in quo firmum fundamentum habemus, ne ventis temptationum moveamur: et refugium, ad quem refugimus, ne in hac miseria pereamus: et liberator, ut de servitute diaboli et peccati per eum liberati, ad veram libertatem veniamus.

74. 3. Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum. *Deus meus*, quia me creavit ex nihilo. *Adjutor*, quia me adjuvat in opere bono: et ideo *sperabo in eum*, per quem salvabor in futuro. Hoc dicitur inter Deum et Dominum, quod Deus nomen est naturæ, et Dominus nomen est officii. Illud pertinet ad majestatem et dignitatem, quæ ipse est: hoc pertinet ad potestatem et dominium quod in nobis exercet. Ibi ostenditur nobis quid amemus, hic autem quid timeamus. In utroque quid credamus, quid speremus, quid amemus. Et in primo versu commendatur nobis caritas et fides: in secundo vero spes. Et non immerito caritas prima, quia ipsa est virtutum regina, ipsa est initium bonorum, et radix virtutum. Sed quæ sequuntur, et quæ nos excitant ad amandum Deum, audiamus. *Protector meus, et cornu salutis meæ, et susceptor meus.* Protegit enim nos a malis, et sicut cornu eminet, ita ipse eminens nostra salus, tanquam infirmos medicus ad sanandum, nos suscepti. Unde ipse Filius bono pastori ovem infirmam reportanti comparatus est (*Luc. 15.*): et ideo,

4. Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero. Ecce quanta utilitas laudare Deum. Si et in prosperis et in adversis Deum toto corde laudaveris, nullus poterit tibi nocere inimicus. De tot et tantis bonis quæ quotidie benignus Dominus confert nobis, non habemus quid rependere possimus, nisi laudem. Geminus autem donum confert homini laudatio Dei: tum quia in laude hominis Deus honoratur, tum quia ipsius merito laudis homo a malis liberatur. Unde ipse Dominus in alio psalmo nos admonet dicens, *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua, et invoca me in die tribulationis, et eruam te* (*Psal. 49.*).

5. Circumdedereunt me dolores mortis. Id est, Judæi inferentes mihi angustias passionis. *Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me*: quia ecce turba, et qui vocabatur Judas venit (*Matth. 26. Luc. 22. Marc. 14. Joan. 18.*). Venit torrens et iniquorum impetus ad discipulorum gregem conturbandum, quia, percusso pastore, dispergentur oves gregis (*Zachar. 13.*).

6. Dolores inferni circumdedereunt me. Id est, illi, quos infernales dolores expectant. *Præoccupaverunt me laquei mortis*: quia cum gladiis et fustibus undique supervenerunt (*Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.*). *Laquei mortis* ideo dicuntur, quia diabolicæ deceptiones in eis erant. Sed a tantis persecutoribus circumdatus, tot doloribus et perturbationibus occupatus, ille qui omnes uno verbo poterat condemnare, et se ab omni angustia liberare, quid fecerit, audiamus.

7. In tribulatione invocavi Dominum et ad Deum clamavi. Non se vindicat, sed orat. Docet te patientiam imperator tuus. Si te circumdant dolores mortis, perturbationes iniquitatis, attende quanta pertulerit Redemptor tuus, et exemplo ejus omnia patienter sustine. Intus in corde tuo invoca Dominum, et toto cordis affectu clama ad Deum tuum. In ipso enim est potentia et divinitas (*Coloss. 2.*). Unde merito dicitur Dominus et Deus: cujus dominium et divinitatis imperium potest oppressos eripere ab omni tribulatione. Unde scriptum est, *De quacunque tribulatione clamaverint ad me, eripiam eos*, dicit Dominus (*Jerem. 29.*). Bene ergo subditur, *Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam: et clamor meus* **75** *in conspectu ejus introivit in aures ejus.* Templum Dei est Christus, Templum Dei est Ecclesia. Hinc Paulus ait, Templum Dei sanctum est, quod estis vos (*1. Cor. 3. et 6.*). Hoc spirituale templum inhabitat Deus, et ibi deprecantium voces exaudit. Et notandum quod

A ait, *Et clamor meus in conspectu ejus*: ut quippe orandum est, ubi videtur Deus. Ideo dicitur in Evangelio, Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito: et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi (*Matth. 6.*). Sic itaque debemus clamare, ut clamorem nostrum videt Dominus, atque in aures ejus introeat: qui utique clamor non tam vocis est, quam cordis. Unde Moysi dicitur, *Quid clamas ad me* (*Exod. 14.*)? Mentis nostræ desiderium clamor est in conspectu Dei. Sed quid deinde sequatur, audiamus.

8. Commoa est et contremuit terra: fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, quoniam iratus est eis. Si hoc juxta literam accipimus, passo Domino terræ motus magnus factus est, et suo auctori testimonium dederunt etiam ipsa insensibilia elementa (*Matth. 27.*). Si autem per terram terrena carnalium corda, et per fundamenta montium, principes intelligimus populorum: quia videlicet in ipsis firmabantur cæteri, tanquam in fundamentis, postquam prædicantibus Apostolis iram se ineurrisse omnipotentis Dei cognoverunt (*Act. 3.*), ex eo quod Filium ejus crucifixerunt, conturbati et conterriti propter culpam, statim commoti sunt ad poenitentiam. Qui Petro eos increpante, tanquam commoti dixisse referuntur, Viri fratres, quid faciemus (*Act. 2.*)? Quibus datum est consilium, ut per regenerationis lavacrum remissionem reciperent peccatorum.

9. De quibus adhuc subditur, Ascendit fumus in ira ejus, et ignis a facie ejus exarsit: carbonem succensum sunt ab eo. Quid facies ejus, nisi notitiam? Quid fumus qui lacrymas excitat, nisi lacrymosam poenitentium compunctionem designat? Timentes iram lacrymis laverunt culpam. Et unde Deum per fidem noverunt, inde accepto spiritu in ejus amore suaviter arserunt. Et ab eo succensi sunt, ut ardentem existant, qui prius peccatores in carne tanquam carbonem in cinere mortui jacebant. Ex his ergo verbis instruitur, quia per compunctionem ignis divinus accenditur, qui interiora mentis illuminat, atque peccatorum nigredinem penitus devastat: et quo ordine hæc facta sunt, quæ prædicantur, verbis sequentibus demonstratur.

10. Inclinauit cælos et descendit, et caligo sub pedibus ejus. Prius sanctos et electos viros ad prædicandum ejus humilem adventum misit, quos deinde sequutus per semetipsum descendit. Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis (*Juan. 1.*). Unde autem humilis in carne apparuit, inde principem tenebrarum omnimoda subjectione prostravit, atque eundem Ecclesiæ suæ prosternendum dedit. Unde Apostolus ait, Dominus conteret Sathanam sub pedibus vestris (*Rom. 16.*) velociter. Ille autem qui paulo minus ab angelis minoratus est (*Psal. 8.*) per humanitatem, multo sublimior angelis declaratus est per divinitatem (*Hebr. 1. et 2. Coloss. 2.*). Unde subditur:

11. Et ascendit super Cherubim, et volavit. In eo enim quod Deus est, ipsa angelica **76** dignitates plenitudine scientiæ superavit. *Volavit super pennas ventorum*: quia celsitudine suæ divinitatis transcendit virtutes supernorum spirituum: cui enim angelorum dixit aliquando Deus, Sede a dextris meis, aut, Ego hodie genui te (*Hebr. 1.*)? Super pennas ergo ventorum volavit, quia solus sedere ad dexteram Patris inruit.

12. Et posuit tenebras latibulum suum. Scilicet (*Ex Augustino*) obscuritatem sacramentorum, et occultam spem in corde credentium: ubi ipse lateret, nec suos desereret. Latibulum suum tenebras posuit, quia cæleste suum sacramentum nobis in obscuritate constituit. Hinc est quod sacramentum corporis et sanguinis Christi quotidie tractamus (*1. Cor. 15.*): nec tamen lucem, nec gloriam ejus, quam am fide credimus, oculis adhuc videre valeamus. In tenebris enim sumus quæ diu per fidem ambulamus, et non per speciem (*1. Cor. 10.*). *In circuitu ejus tabernaculum*

zjus. Multitudine enim credentium circumventus est. A foris increpamur, quando inspiramur intus, ut timeamus.

17. Hic inquit Christus. *Misit de summo* : hoc est de sinu Patris. *Et accepit me.* Scilicet caput Ecclesie in æqualitatem sibi, ad dexteram suam. *Et assumpsit me.* Id est Ecclesiam meam, quæ est corpus meum. *De aquis multis.* Quia ex multis populis me instituit : vel quia ex multis vitiis me extraxit : sive quia ex multis tribulationibus me liberavit. Et hoc est quod sequitur :

18. *Eripuit me de inimicis meis fortissimis.* Qui sunt isti fortissimi inimici, nisi spiritus maligni ? Horum proculdubio fortitudinem non possemus evadere, nisi omnium potentior Deus nos fragiles dignaretur eripere. *Et ab his, qui oderunt me, quoniam confortati sunt super me.* Subaudis, me eripuit. Qui sunt hi, qui oderunt Ecclesiam, nisi infideles atque heretici ? Qui intantum aliquando confortati sunt, ut quosdam etiam electos, aliquando occiderent in carne, aliquando errare facerent in fide. Sed eos pius Dominus eripere dignatus est, coramando occisos, atque ad viam veritatis errantes reducendo. Unde et subditur,

19. *Prævenierunt me in die afflictionis meæ.* Id est prævaluerunt mihi in tempore tribulationis et persecutionis. *Et factus est Dominus protector meus.* Scilicet protegens me ab impugnatione persequentium.

20. Et quia carnales patiebatur angustias, *Eduxit me in spirituales latitudines fidei.* *Salvum me fecit, quoniam voluit me.* Nullis meis præcedentibus meritis, sed sola sua benevolentia. Ipse est enim, qui operatur in nobis et velle, et operari pro bona voluntate (Philip. 2.).

21. *Et retribuet mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi.* Duo sunt in homine, secundum quæ retribuit Dominus : scilicet secundum justitiam bonæ voluntatis et fidei, et 78 secundum puritatem bonorum operum. Nec possunt pura esse bona opera, nisi deriventur ab intentione justa. Unde scriptum est, *Respexit Dominus ad Abel, et ad munera ejus (Genes. 4.).* Prius quidem probavit fidei devotionem, unde postmodum sacrificii suscepit oblationem (Hebr. 11.). Et merito retribuet mihi :

22. *Quia custodi vias Domini.* Id est latitudinem bonorum operum perseverando servavi.

23. *Nec impie gessi a Domino meo.* Id est postquam ad illum bene operando accessi, ab illo prave vivendo non recessi. Hinc est quod de sanctis animalibus per prophetam dicitur, Non revertentur, cum ambularent, sed unumquodque ante faciem suam gradiebatur (Ezech. 4.). Sic utique ad Deum directa debent esse nostra itinera, ut ultra non sint ad pravitatem operis distorta. Nec mirum si custodivit vias Domini, nec a Deo suo impie gessit : nam sequitur, *Quoniam omnia iudicii ejus in conspectu meo.* Id est (Ex Augustino) et præmia justorum et pœnas impiorum, et flagella corrigendorum, et tentationes probandorum perseverantii contemplatione considero.

24. Ad custodiendam quippe justitiam, et impietatem evitandam, valde utile est extrema sollicite pensare. Unde scriptum est, In omnibus operibus tuis meditare novissima tua, et in æternum non peccabis (Ecles. 7.). Recte ergo subiectum est, *Et justitias ejus non repuli a me.* Sicut illi, qui ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt (Luc. 8.). De quibus Apostolus Petrus, Quia melius est non cognoscere viam veritatis, quam post cognitionem retrorsum redire (2. Petr. 8.).

24. *Et ero immaculatus, cum eo, secundum delectationem malæ cogitationis.* *Et observabo me ab iniquitate mea.* Id est ab iniquitate operationis. Tale debet esse nostrum studium, nostrum desiderium : ut intus sicut immaculati, foris innocui : quatenus æter-

* Psalterii codices quot scio omnes a Deo meo præscrant.

nam remunerationem consequamur, de qua sub-
jungit:

25. *Et retribuet mihi Dominus, secundum justitiam meam.* Non solum propter latitudinem fidei, sed propter longitudinem perseverantiæ. *Et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus.* Non quo homines vident, sed quo ipse. Quoniam quæ videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna (2. Cor. 4.). *Et homo videt in facie, Deus in corde (Luc. 11.).* Bonorum quoque opera semper in conspectu Dei sunt, malorum vero non respicit (Prov. 10.). Unde alibi dicitur, *Novit Dominus viam justorum, iter autem impiorum non novit (Psal. 1.).*

26. Hæc quæ præmissa sunt, dicit Ecclesia, ad excitandum nos et promovendum ad fidem rectam, spem certam, operationem bonam, retributionem æternam. Unde nunc quemquam nostrum admonet, dicens, *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris. Et cum electo electus eris, et cum perverso perverteris.* Attende illum, qui est sanctus sanctorum, qui in seipso sanctus est, et alios sanctificari potest. Qui est vere innocens, agnus sine macula (Joan. 1.): qui cum malediceretur, non maledicebat (1. Petr. 2.): cum pateretur, non comminabatur. Hic est electus a Deo Patre (Hebr. 5.), sicut scriptum est. *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene 79 complacui (Matth. 3. 17. Luc. 3.).* Solare illi, imitare illum, sit tibi bonum adhærere Deo, et eris cum sancto sanctus, cum innocente innocens, cum electo electus. Quod si societatem perversorum dilexeris, et tu similiter perverteris. Ecce duæ viæ tibi ostensæ sunt: una justorum, altera reproborum: una salutis, altera damnationis: una quam tenent homines, et a Deo exaltantur; altera quam tenent superbi, et a Deo humiliantur. Unde et subditur:

28. *Quoniam tu populum humilem saluum facies, et oculos superborum humiliabis.* Serva ergo humilitatem, recognosce te pulverem et cinerem, condere peccata tua, esto vilis in oculis iuis, ut cum populo humili salvari merearis. Cave oculorum extollentiam, ne videaris tibi gloriosus, tibi sapiens, tibi magnus, ne ubi te altum videris, ibi te deiciat, qui oculos superborum humiliat. Unde scriptum est, *Væ, qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes (Isai. 5.).* Sit ergo oculus in te simplex, ut totum corpus tuum sit lucidum (Matth. 6.): et dic quod sequitur:

29. *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine: Deus, Deus meus, illumina tenebras meas.* Quia illuminasti me in his, quæ scio, illumina in his, quæ nescio. Vel, quia illuminasti lucernam meam, donando fidem, illumina tenebras operum meorum: ut quod teneo credendo, sequar operando. Quæ sunt tenebræ nostræ, nisi iniquitates et negligentia? In tantam cæcitatē devenimus, ut nosmetipsos ignoremus, nec cito deprehendimus mala, quæ agimus. Unde nobis petendum est a Domino, ut nostras tenebras illuminet, ut delicta et scelera nostra faciat nos videre: quatenus vitam nostram flendo, et poenitendo possimus emendare.

30. *Quoniam in te eripiar a tentatione, et in Deo meo transgrediar murum.* In te, inquit, eripiar, non in me: in me enim infirmus sum (Psal. 6.), sed in te fortis. Tu es solus, qui eripis a tentatione (Philip. 4.), qui principem hujus mundi foras mittis (Joan. 12.), qui non permittis tentari servos tuos super quæ ferre possunt: sed facis etiam ex tentatione proventum (1. Cor. 10.). In te transgrediar murum, vel duritiam cordis, vel obstaculum peccatorum, quem diabolus, ne ad te venire posseim, mihi opposuit. Murum in Deo nostro transgredimur, quotiens per ipsius gratiam nobis inspiratam vitiorum congeriem superamus.

31. Hic incipit Deum suum Ecclesia commendare, dicens, *Deus meus, impolluta via ejus: Eloquia Domini igne examinata: protector est omnium speran-*

tiū in se. Ac sic dicat, Hic mens Deus non est sicut cæteri: namque via ejus impolluta, verba ejus in tribulatione probata, spes illius certa et firma, qui protegit sperantes in se, ne deficiant in tentatione (Hebr. 7.). Quid tam impollutum, tam mundum, quam Dei virtus, et Dei sapientia Christus (1. Cor. 1.)? qui ait, *Ego sum via (Joan. 14.).* Teneamus ergo hæc viam, et mundabimur: custodiamus ejus eloquia, et non errabimus: figamus in ipso spem nostram, et securi sub ejus protectione ambulabimus. Et merito sperandum est in illo:

32. *Quoniam quis Deus præter Dominum? aut quis Deus præter Deum nostrum?* Deus, qui nos creavit, Deus, qui nos regit, Deus quem amamus, Dominus quem timeamus. Si inveniremus talem, aut meliorem, fortassis in illo esset sperandum. 80 Sed quia cunctis melior est, et sublimior (sicut ipse ait, *Ego Dominus, et non est alius, extra me non est Deus (Isai. 43 et 45.)*) restat, in ipso spes nostra fixa permaneat.

33. *Qui præcinxit me virtute.* Scilicet fide, spe et caritate. *Et posuit immaculatam viam meam.* Videlicet, ut innocenter vivam. Et notandum, quod non ait, *Cinxit me, sed Præcinxit.* Magnum quidem omnipotentis Dei donum est, cum ante quisque præcingitur, quam ad vitia relaxetur. Nec mirum si eorum viam immaculatam posuit, quos taliter præcinxit: quia ubi præcedit cingulum virtutum, non possunt impedire maculæ et laxuræ vitiorum. Hinc est, quod Dominus nos jubet lumbos nostros præcingere (Luc. 12.), ut ante quisque se restringere contra vitia debeat, quam laxatus et impeditus cadat.

34. *Qui perfecit pedes meos tanquam cervorum.* Id est (Ex Augustino), affectus animi, quibus tanquam pedibus sustentor et proficisco, ad transcendenda spinosa et umbrosa implicamenta hujus sæculi. *Et super excelsa stans me.* Id est cœlestibus regniis, ubi Sanctorum est habitatio. Unde Aristoteli ait, *Nostra autem conversatio in cœlis est (Philip. 3.).* Sic proculdubio debemus affectus nostros, et gressus operum nostrorum in hac terra disponere, ut calcatis spinosis desideriis hujus sæculi, mentem nostram in cœlestibus studeamus stabilire.

35. *Qui docet manus meas ad prælium.* Qui (Ex Augustino) docet me operari ad superandos inimicos, qui nobis intercludere cœlestia regna conantur. *Et posuisti, ut arcum æreum brachia mea.* Id est inatragibilem intentionem bonorum operum. Usus prophetarum est, cito mutare personam. Modo ad Deum loquitur propheta, sive Ecclesia, modo ad proximum. Ad Deum, videlicet a quo accepit, quod loquitur. Ad proximum, cui expendat, quod accepit. Non sufficit nobis habere gressus rectos ad sectandam justitiam, nisi habeamus doctas manus ad pugnam. Neque enim retineri potest justitia sine pugna. Sunt autem multa genera præliorum: nam est nobis coluctatio adversus principes, et potestates rectores tenebrarum (Eph. 6.). Est nobis pugna adversus sæculum: est in nobis ipsis discordia inter carnem et spiritum (Galat. 5.). Contra hæc nos oportet doctos esse ad prælium, et pugnare armis justitiæ a dextris et a sinistris (2. Cor. 6.): et habere fortem et inflexibilem intentionem, tanquam arcum æreum, ad feriendum et fugandum inimicum. Et recte intentiones brachii comparantur, quia sicut in brachiis fortitudo, et manus adhærent brachiis: ita fortis debet esse nostra intentio, et ab ipsa procedere robusta operatio. Sed quia nos fragiles, et inimici nostri nobis sunt robustiores: opus est, ut fiat nobis, quod sequitur:

36. *Et dedisti mihi protectionem salutis tuæ, et dexteram tuam suscepit me.* Dat electis suis Dominus salutem suam, qua eos protegat, tanquam nudos. Dat dexteram suam, id est favorem gratiæ suæ, qua suscipiat eos, tanquam medicus aegrotos. Si timeris æstus vitiorum, et tela inimicorum invisibilium, sive adversitates persequentium hominum: postula pro-

tectionem divinæ salutis. Si senseris te peccatorem et infirmum, multis vitiis et negligentis corruptum : postula Dei misericordiam, et sublevantem dexteram, ut ab eo suscipiaris et saneris. Ipse enim **81** est vera salus, qui protegit suis ab exterioris persecutione. Ipse est sublevans misericordia, qui suscipit, et sanat a propria infirmitate corporis et animæ. Et quia eosdem, quos protegit et curat, aliquando utiliter flagellat, recte subiunctum est : *Et disciplina tua correxit me in finem, et disciplina tua ipsa me docebit.* In hoc apparet, quod nos diligit cælestis Pater, quia nobis dare dignatus est disciplinam. Hinc Scriptura sacra nos admonet dicens, *Fili, noli negligere disciplinam patris tui, et ne fatigeris cum ab eo argueris.* Quem enim diligit Dominus, corripit : flagellat omnem filium, quem recipit (*Prov. 1. et 3.*). Hæc autem Domini disciplina ad duo est utilis : corrigit mores, docet scientiam. Bene morigeratum, bene doctum reddit hominem disciplina Dei. Sic autem corrigit et docet, ut mittat eum in finem, id est, in Christum, qui est finis laboris, et merces operis. Hæc proculdubio disciplina correctus et doctus erat, qui dicebat : *Gloriamur in tribulationibus, scientes, quia tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit : quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis (Rom. 5.).* Unde apte subiungitur :

37. Dilatasit gressus meos subtus me. Ne ^a impediatur (*Ex Augustinum*) carnales angustia, quoniam latam fecisti caritatem meam, operantem hilariter, et de ipsis, quæ subter me sunt, mortalibus rebus et membris. *Et non sunt infirmata vestigia mea.* Id est, signa, quæ impressi ad iuvandum te. Dilatasit gressus habet subtus se, quisquis gloriatur in tribulationibus. Si foris est angustia doloris, intus est latitudo caritatis. In servorum Dei cordibus tanto crescit amor Dei, quanto foris impugnat adversitas mundi. Ejus autem non sunt infirmata vestigia, qui confirmat corpus suum ad toleranda mala propter Deum, qui potest dicere cum Apostolo, *Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio, angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Certus sum, inquit, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque creatura alia poterit nos separare a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu (Rom. 8.).* Quisquis ergo talis est, ut supra dictum est, scilicet præcinctus virtute, perfectus opere, ad præliandum doctus, in disciplina eruditus, perfectus in caritate, invictus in tribulatione : qui jam a nemine superatur, idoneus est, ut jam inimicos suos persequatur. Unde voce perfectorum subiungitur :

38. Persequar inimicos meos, et comprehendam illos : et non convertar donec deficiant. Persequuntur inimicos suos sancti viri, cum malignos spiritus, sive carnales affectus a se repellunt et reprimunt, orando, vigilando, carnem suam domando, spiritualibus studiis deserviendo. Inimicos autem comprehendere est, immundorum spirituum calliditates subtiliter inquirendo cognoscere, et cognitas evitare. Vel inimicos comprehendit, quisquis carnales animi motus sub jure rationis costringit. Nec converti debet ab hac intentione, ab hoc studio, donec deficiant, id est, penitus absumantur ea, quæ illicite animo reuertantur. Recte ergo subiungitur,

39. Confringam illos, nec poterunt stare : cadent subtus pedes meos. Si poteris confringere hostes tuos, si non permiseris regnare peccatum in tuo mortali corpore (*Rom. 6.*) : si vires eis abstuleris, ut non præbeas membra tua arma iniquitatis peccato (*Ibidem*). Sic etiam stare non poterunt, si mox ut senseris tentationem, a te repuleris, si statim, ut videris peccatum, emendaveris. Confringere inimicos nos docet Apostolus, cum dicit, *Mortificate membra*

vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, et cætera (*Coloss. 3.*). Cadent etiam subtus pedes tuos, si vitia et concupiscentias in corde tuo abominatus fueris, et despexeris, et insuper affectus bonos et spirituales actiones apposeris. Unde alibi vir perfectus ait. *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum : legem autem tuam dilexi (Psal. 118.).* Hæc duo faciunt perfecte superare diabolum et peccatum, scilicet amor Dei, et odium mali.

40. Et ne hoc videatur ascribere suis viribus, recte subiungitur, Et præcincti me virtute ad bellum : et supplantati insurgentes in me subtus me. Si vis superbiam in te insurgentem supplantari subtus te, ora Deum, ut præcingat te humilitate. Si vis subtus te luxuriam supplantari, precare Dominum, ut præcingat te castitate (*Sap. 8.*). Quodcumque vitium contra te insurgere videris, postula a Domino virtutem contrariam illi vitio, qua illud debelleatur, et fiat tibi, quod sequitur :

41. Et inimicos meos dedisti mihi dorsum : Id est, retrorsum convertisti. Et odientes me disperdidisti. Quasi dorsum inimici dantur, cum illiciti appetitus et vitia penitus oblivioni traduntur ; cum retro non respicitur per delectationem, et mentis oculus ad cælestia contemplanda, et ea, quæ ante nos sunt appetenda, dirigitur. Disperdit autem odientes nos Dominus, quando repellit a nobis malignos spiritus, ne nos tentent, ne nobis noceant. Vel in eo, quod superius dictum est, *Persequar inimicos meos, hostes sanctæ Ecclesiæ convenienter possumus intelligere, quos sancti et perfecti viri quotidie non cessant persequi, arguendo, increpando, vetando, excommunicando : et ex his quosdam comprehendunt, et attrahunt ad fidem, ad poenitentiam, ad conversionem : nec convertuntur a prædicatione, donec illi deficiant ab iniquitate. Confringunt a statu superbiæ, atque sibi substernunt sub omnimoda humilitate, et præcincti armis virtutum sic supplantant eos a vitiis, et quæ insurgentes erant persequendo, subsequentes fiunt poenitendo. Et qui præibant minando, et trahendo, retrorsum fiunt obediendo : de odio conversi ad caritatem, de conventionne malitiæ dispersi et divisi ab invicem. Et quia ex supradictis inimicis nonnulli a Domino reprobantur, quia videlicet, et toto corde non convertuntur, nec veraciter peccata sua confitentur, nec pure Domini misericordiam deprecantur : subiunctum est,*

42. Clamaverunt, nec erat, qui salvos faceret : ad Dominum, nec exaudivit eos. Non enim omnis, qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum (*Matth. 7.*). Unde Apostolus quibusdam non recte clamantibus ait, *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis (Jacob. 4.).* Clamabant etiam **83** reprobi in die iudicii, dicentes, *Domine Deus, aperi nobis (Matth. 25.).* Et non erit, qui eos exaudiat : sed dicitur eis, *Amen dico vobis, nescio vos (Ibid.).* De quibus voce capitis subinfertur :

43. Et comminam eos, ut pulverem ante faciem venti ; ut lutum platearum delebo eos. Quia aridi non receperunt imbrem misericordiæ Dei, quia leves et mobiles ante ventum tentationis fuerunt, merito a terra viventium tollentur, atque in modum pulveris comminuentur, cum dicetur eis, *Ite maledicti in ignem æternum (Matth. 25.).* Qui merito lutum platearum dicti sunt (*Matth. 7.*), quia in lata et spatiosa via, in immunditiis et vitiis vixerunt. Qui utique delebuntur a Domino, sicut scriptum est, *Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur (Psal. 68.).*

44. Eripies me de contradictionibus populi. Qui dixerunt, *Si dimiserimus illum vivum, secutum sequetur illum (Joan. 11. Matth. 21.).*

45. Constitues me in caput gentium. Ut gentes in me credant, ut sim illis in Deum, ipsi sint mihi in

^a Apud Augustinum, *Nec impediatur.*

populum (*Osee 2.*). Cæcitas ex parte contingit in Israel, ut gentium multitudo salvaretur (*Rom. 9.*). Noluerunt enim Judæi recipere verbum fidei (*1. Petr. 2.*), unde eis dictum est: Vobis primum oportuit prædicari verbum Dei, sed quia repulistis istud, et indignos vos fecistis æternæ vitæ: ecce convertimur ad gentes (*Act. 13.*), de quibus subditur, *Populus, quem cognovi: Quem corporali præsentia non visitavi, servivit mihi, Præcepta mea custodivit. In auditu auris obedivit mihi. Oculis me non vidit, nomine meo tantum audito prædicatores meos recepit. Esto et tu ex populo isto fideli, ut si Christum non vidisti in carne, servias tamen ei in spiritu, et sis ei obediens in tota voluntate, ut beatus esse merearis, cum eis de quibus scriptum est, Beati qui non viderunt, et crediderunt (*Joan. 20.*). Cave autem eorum exemplum, de quibus subditur:*

46. *Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis.* Filii Dei fuerunt Judæi, sed Christum interficientes filii diaboli facti sunt (*Joan. 8.*). In veritate non permanentes, Legis facti prævaricatores, mentiti sunt (*Rom. 2.*). In primi hominis peccato inveterati sunt, quia novum hominem recipere noluerunt: *Et claudicaverunt a semitis suis*, id est, a Lege et Prophetis, sive in suis intellectibus, vel in fide uno pede nientes, id est, Patrem et non Filium adorantes: vel vetus et non novum Testamentum sequentes, sive literam et non spiritum tenentes. Inde est, quod ait Apostolus: Qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti: non litera, sed spiritu. Litera enim occidit, spiritus autem vivificat (*2. Cor. 3.*). His enim pedibus graditur sancta Ecclesia, his pedibus ad cælestia promovetur. Deinde ad nostram ædificationem, quid subjungat audiamus.

47. *Vivit Dominus, et benedictus Deus meus, et exaltetur Deus salutis meæ.* Dii gentium non vivunt, nec aliquem salvare possunt. (Unde alibi Psalmista ait: *Os habent, et non loquuntur: oculos habent, et non videbunt [*Psal. 115.*].*) Et ideo nec benedicendi sunt, nec exaltandi. Nos autem talem Dominum et talem Deum habemus, qui in æternum vivit, qui nos regit, ut Dominus, creavit, ut Deus: qui seipsum nobis tradidit, qui salutis nostræ auctor extitit. Unde recte a nobis benedicendus est, exaltandus, amandus, colendus et venerandus.

48 et 49. *Deus qui das vindictas mihi, et subdis populos sub me, liberator meus de inimicis meis iracundis. Et ab insurgentibus in me exaltabis me, a viro iniquo eripies me.* Non solum salutem præstat Deus electis suis, sed etiam vindictam tribuit de inimicis. Tantas vindictas dedit Deus Pater Christo filio suo de inimicis suis iracundis, scilicet Judæis, qui tanto iracundiæ et furoris zelo accensi sunt, ut contra Deum suum insurgent, et tanquam vir unus et iniquus convenirent in unum, adversus Dominum et adversus Christum ejus (*Psal. 2.*): tantas, inquam, vindictas dedit, ut eos quos susceperat regendos, et nutriendos tanquam filios, propter perfidiam et vesaniam illorum, reprobariet atque deiceret tanquam alienos. A quibus liberatus est Christus, cum a mortuis resurrexit. Exaltatus est, cum ad dexteram Patris ascendit. Ereptus est, quando Verbum fidei, quod Judæis ablatum est, gentibus tradidit. Inde bene dicitur, *Et subdis populos sub me.* Cum enim unum Judaicum populum, jugum fidei respuentem, iure judicando deseruit, multos nationum populos misericorditer vocando, eidem jugo subdidit. Unde subjungitur:

50. *Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psalmum dicam.* Id est, per meos fideles ubique terrarum te laudabo, et in tuo nomine bona agent. In hoc loco confessio laudem significat. Psalmus vero bonam operationem. Ille Deum vere et integre laudat, cujus in laude ipsius lingua et vita

A concordat. Athuc unde laudandus sit Deus, ostenditur, cum subinfertur:

51. *Magnificans salutes regis ejus, et faciens misericordiam Christo suo David, et semini ejus usque in sæculum.* Nondum erant magnificatæ salutes ejus, quando notus erat tantum in Judæa Deus. Sed tunc excrevit salutum ejus magnificentia, quando prædicatum est admirabile nomen ejus in universa terra, quando dictum est Apostolis, Ite, prædicatæ Evangelium omni creaturæ. Tunc proculdubio fecit misericordiam Christo suo David, quando æqualem sibi per divinitatem, voluit nasci ex semine David secundum carnem. *Et semini ejus usque in sæculum*, id est, in æternum similiter misericordiam fecit, quando credentibus in eum remissionem peccatorum, et vitam æternam donavit. Unde scriptum est, *Vocabo non plebem meam, plebem meam: et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (*Rom. 9.*). Et erit quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (*Johel. 2. Rom. 10. Act. 2.*).*

TITULUS PSALMI XVIII.

1. Titulus (*Ex Augustino*) hujus Psalmi notus est, quia non Dominus Jesus Christus hæc dicit, sed de illo hæc dicuntur. *In finem psalmus David.* Negotium est commendare statum catholicæ religionis, et prædicatores Ecclesiæ, et illum a quo prædicationem acceperunt. Et hoc facit, ut intelligantur delicta, et corrigantur: et sic immaculatus homo complacat Deo. Vox Prophetæ per spiritum sanctum dicentis, vel Ecclesiæ.

PSALMUS XVIII.

2. *Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Id est, Apostoli 85 et Evangelistæ, qui merito dicuntur cæli, propter vitæ celsitudinem, et firmamentum propter fidei et caritatis soliditatem; enarrant gloriam divinitatis, et annuntiant nobis opera humanitatis. Enarrat gloriam Dei Joannes, cum dicit, In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (*Joan. 1.*). Annuntiat opera Dei, cum subjungit, Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (*Ibid.*). De gloria quoque ejus subdit, dicens, Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis (*Ibid.*). Ex his duobus, scilicet divinitate et humanitate, consistit vera et catholica fides. Et quia hæc cum discretione, juxta capacitatem audientium prædicanda sunt, recte subinfertur:

3. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.* *Dies diei*, id est spirituales spiritualibus: *nox nocti*, id est carnales carnalibus. Utrique enim audiunt, etsi non utrique similiter sapiunt. Isti tanquam verbum ructuatum, illi audiunt tanquam scientiam annuntiatam. Quod enim ructuatur, præsentibus ructuatur, quod autem nuntiat, longe positus nuntiat. *Dies diei verbum eructat*, cum dicit Paulus, Sapientiam loquimur inter perfectos (*1. Cor. 2.*). *Nox nocti scientiam indicat*, cum se minus intelligentibus, tanquam minus intelligens transformatur, dicens, Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (*Ibidem*). Et iterum, Non potui loqui vobis tanquam spiritualibus, sed tanquam carnalibus hæc potui dedi vobis, non escam (*1. Cor. 3.*).

4. *Non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.* In apostolorum Actibus legitur, quomodo veniente super eos Spiritu sancto, omnes impleti sunt illo, et loquebantur linguis omnium gentium, sicut Spiritus dabat eis pronuntiare (*Act. 2.*). Sed non ibi tantum, ubi impleti sunt, sonuerunt.

5. *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.* Ideo et nos hic loquimur. Sonus enim ille usque ad nos pervenit.

6. *In sole posuit tabernaculum suum.* Dominus (*Ex*

* Locus in auctore inversus vitio librorum, restitutus et explicatus.

Augustino) ut adversus regna temporalium errorum belligeraret, non pacem, sed gladium missurus in terram (*Math. 10.*): in tempore posuit tanquam militare habitaculum suum, hoc est dispensationem incarnationis. Vel in sole, idest, in manifestatione posuit tabernaculum suum, scilicet Ecclesiam suam, quæ in hoc seculo non habet fundamentum. Unde ipsa ait, Nostra autem conversatio in caelis est. *Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo.* Idest, de utero virginali ubi Deus natura humanæ tanquam sponsus copulatus est: Verbum enim caro factum est (*Joan. 1.*), et in utero virginali thalamum invenit, atque inde, tanquam de castissimo procedens cubili, humilis misericordia infra omnes, fortis majestate supra omnes apparuit (*Philip. 1.*). Unde sequitur: *Exsultavit ut gigas ad currendam viam.* Exsultavit sicut fortissimus, et cæteros homines incomparabili virtute præcedens, non ad habitandum, sed ad currendam viam (*Psal. 1.*). Non enim in via peccatorum stetit. Natus est, crevit, docuit, passus est, resurrexit, ascendit. Cucurrit viam, non adhæsit in via. Vis audire, quantum cucurrit?

86 7. *A summo cælo egressio ejus. Et concursus ejus usque ad summum ejus.* A *Patre* (*Ex Augustino*) egressio ejus non temporalis sed æterna, qua de *Patre* natus est: et occurrit plenitudine divinitatis usque ad æqualitatem ejus. *A summo cælo egressio ejus*, quia exivit a *Patre*, et venit in mundum (*Joan. 16.*). *Et concursus ejus usque ad summum ejus*, quia iterum reliquit mundum, et ivit ad *Patrem* (*Joan. 10.*). A summo ad summum est cursus ejus, quia deitate et potentia est æqualis *Patri*. Postea vero quam excurrit inde, et recurrendo remeavit, misit *Spiritum suum*: visæ sunt illis, super quos venit, linguæ divi sæ velut ignis (*Act. 2.*). Et ideo sequitur: *Nec est qui se abscondat a calore ejus.* Sicut ignis venit *Spiritus sanctus* lænum carnis consumiturus, aurum cocturus, et purgaturus (*Isai. 41.*). Vel sic potest intelligi, *Nec est qui se abscondat a calore ejus*, idest, qui non habeat aliquem calorem, vel aliquam gratiam *Spiritus sancti* (*1. Cor. 12.*): cum omnes intellectum habeant et rationem.

8. *Lex Domini immaculata convertens animas.* *Lex* (*Ex Augustino*) *Domini* ipse est, qui venit legem implere, non solvere (*Math. 5.*): et immaculata *lex*, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (*1. Petr. 2.*): non premeus animas servitutis jugo, sed ad se imitandum in libertatem convertens. Vel *Domini lex immaculata* intelligi possunt divina mandata, de quibus dicit *Apostolus*, *Lex quidem sancta, et mandatum justum, et bonum* (*Rom. 7.*). Ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Hæc quidem *lex*, aspirante divina gratia, animas convertit, peccatores ad penitentiam mittit, tepidos accendit, pigros excitat, inmundos mundat, injustos justificat. *Testimonium Domini fidele sapientiam præstans parvulis*: Eloquia divina non immerito dicuntur *lex* et *testimonium*. *Lex*, quia docent et præcipiunt: *testimonium*, quia in eis quantum nos diligat, *Deus* probare dignatur. Et ipsum *testimonium* est fidele, idest, credibile. Per hoc enim *testimonium* quod in illo videmus impletum, sicut *lex* divina docet: etiam satura erga nos, quæ sempiterna promissa sunt, expectamus et speramus implenda. Et ista *lex* et hoc *testimonium sapientiam præstat parvulis*, idest (*Phil. 3.*), humilibus. Unde scriptum est, Super quem requiescit *spiritus meus*, nisi super humilem et quietum et trementem sermones meos (*Isai. 66.*)? Et rursus, Confitebor tibi *Pater*, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Math. 11.*). Præstat ergo sapientiam parvulis, quia instruit humiles de divinis.

9. *Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda, præceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Rectæ sunt

justitiæ Domini (*Deut. 26.*), idest, inflexibiles: non declinant ad dexteram sive ad sinistram, non flectuntur in prosperis sive in adversis: corda observantium eas lætificant spirituali gaudio. Præceptum quoque (*Ex Augustino*) *Domini* lucidum est, sine velamento carnalium observationum: illuminans oculos, idest, hominis interioris aspectum.

10. *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi.* *Timor Domini*, non ille (*Ex Augustino*) sub lege pænalis, temporalia bona sibi subtrahi perhorrescens, quorum dilectione anima fornicatur, **87** sed castus, quo Ecclesia sponsum suum quanto ardentius diligit, tanto diligentius cavet offendere. Et ideo non foras mittit consummata dilectio timorem hunc (*Joan. 4.*), sed permanet in sæculum sæculi.

11. *Judicia Domini vera, justificata in semetipsa.* *Judicia* ejus (*Ex Augustino*), qui non judicat quenquam, sed omne judicium dedit *Filio* (*Joan. 5.*): vere justificata incommutabiliter. Neque enim, vel minatus, vel pollicitus *Deus* quenquam fallit, aut quisquam vel impiis supplicium ejus, vel piis præmium ejus potest eripere. *Judicia Domini justificata* sunt in semetipsa, idest per unitatem, non ad rixas divisionis, sed ad congregationem unitatis. Ideo linguis omnium loqui fecit, in quos primo venit: quia linguas omnium gentium se in unitate congregationum esse nuntiavit. Quod tunc faciebat unus homo, accepto *Spiritu sancto*, ut linguis omnium gentium loqueretur, hoc modo unitas facit: linguis omnibus loquitur in omnibus gentibus. Et ipsa *judicia Domini* sunt *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et favum*. Per hæc duo, scilicet aurum et lapidem pretiosum, quæ magis desiderantur in hoc sæculo, vult comprehendere omnes divitias. Et per alia duo, idest, mel et favum, quibus nihil in hoc mundo est dulcius, vult intelligere omnes dulcedines: ut tu intelligas nihil tam dulce, tam pretiosum, tam amandum, tam appetendum, quam divina *judicia*. Et cum ea tam cara esse intellexeris: diligas et custodias illa: quatenus mercedem inde cælestem et recipere merearis, et dicatur de te quod sequitur:

12. *Etenim servus tuus custodit ea, in custodiendis illis retributio multa.* Quam dulcia ista sunt, custodiendo probat servus tuus. Non custodiendi quidem amara sunt: et sequitur pœna. In custodiendis autem (*Ex Augustino*) retributio multa: non in aliquo extra posito commodo, sed in eo ipso, quo *judicia Dei* custodiuntur, multa retributio est, et gaudetur in eis. Inter hæc autem *judicia divina* quæ desiderat, et retributionem cælestem quam sperat, de propriis vir sanctus videtur expavescere peccatis, cujus subjungit: